[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

 ОКРУГА МУРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.11.2016

	№ 25/102-3

	О проведении конкурса среди учащихся старших классов образовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса на тему «Если бы я был депутатом»

В целях повышения правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса, в том числе проведения информационно-разъяснительной деятельности среди избирателей, реализации творческого потенциала учащихся старших классов, в соответствии с Планом мероприятий Территориальной избирательной комиссии округа Муром по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучения организаторов выборов и референдумов на 2016 год, в соответствии с  постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 09.11.2016  № 385 «О проведении конкурса среди учащихся старших классов образовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса на тему «Если бы я был депутатом» Территориальная избирательная комиссия округа Муром

постановляет:

1. Провести с 14 ноября по 11 декабря 2016 года конкурс среди учащихся старших классов образовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса на тему «Если бы я был депутатом» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса (Приложение № 2).
4. Разместить информацию о проведении данного мероприятия на сайте Территориальной избирательной комиссии округа Муром.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Территориальной избирательной комиссии округа Муром Д.С. Мышленника.
Председатель

избирательной комиссии

Д.С. Мышленник
Секретарь
избирательной комиссии

Е.Н. Верстина
Приложение № 1
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии округа Муром
от 10.11.2016 № 25/102-3
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе среди учащихся старших классов образовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса на тему
«Если бы я был депутатом»
1. Общие положения

1.1 Конкурс среди учащихся старших классов образовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса на тему «Если бы я был депутатом» (далее –Конкурс) проводит Территориальная избирательная комиссия округа Муром во взаимодействии с Управлением  образования администрации округа Муром.

1.2. Целью проведения Конкурса является повышение правовой культуры различных категорий избирателей и других участников избирательного процесса, в том числе проведение информационно-разъяснительной деятельности, реализация их творческого потенциала, формирование у школьников правовой культуры, активной гражданской позиции.

1.3. Участниками Конкурса могут быть учащиеся 9-11 классов общеобразовательных учреждений округа Муром, проявляющие интерес к вопросам избирательного права, проблемам общественно – политического развития современной России и региона, способные к аналитической и социально направленной практической деятельности, проявляющие творческие наклонности.

1.4. Научными руководителями участников Конкурса могут быть педагоги, родители учащихся, члены избирательных комиссий.

1.5. Организационное обеспечение Конкурса и деятельности Комиссии по подведению итогов Конкурса (далее - Конкурсная комиссия) осуществляют Территориальная избирательная комиссия округа Муром, Управление образования администрации округа Муром.

2. Условия конкурса
2.1. Конкурс проходит в два этапа:

1-й этап – с 14 ноября по 04 декабря 2016 года участники Конкурса пишут реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса на тему «Если бы я был депутатом». Конкурсные работы направляются до 05 декабря 2016 года в Территориальную  избирательную комиссию округа Муром.
2-й этап – с 06 декабря по 09 декабря – конкурсная комиссия оценивает предоставленные работы и определяет победителей.
2.2. Для участия в конкурсе учащимся необходимо подготовить работу (реферат) в соответствии с основными целями и задачами Конкурса.
При написании конкурсной работы учащийся должен руководствоваться следующими критериями:

соответствие содержания конкурсной работы теме Конкурса;

последовательность в аргументации, самостоятельность мышления, грамотность.
2.3. При написании конкурсной работы учащийся должен руководствоваться следующими требованиями:

2.3.1.  Наличие титульного листа, оглавления, введения, основного содержания, заключения, списка используемой литературы.

2.3.2. На титульном листе конкурсной работы указываются следующие сведения:
Наименование учебного заведения;

сведения об авторе: фамилия, имя, отчество, класс, телефон, адрес электронной почты;

2.3.3. Конкурсная работа должна быть отпечатана и сброшюрована на листах формата А4. Объем работы (оглавление и текст) – не более 20 страниц машинописного текста.

2.4. Представленные  на конкурс работы не возвращаются. Конкурсные работы могут быть использованы в деятельности ТИК округа Муром, Избирательной комиссией Владимирской области.

2.5. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что их работы и имена могут быть использованы Территориальной избирательной комиссией округа Муром в выпускаемых ею изданиях, проводимых ею выставках и иных мероприятиях без дополнительного согласия участников и без выплаты им какого-либо отдельного дополнительного вознаграждения.

2.6. Факт участия  в Конкурсе означает,  что Участник Конкурса тем самым дает свое согласие на получение, обработку и хранение его персональных данных Организаторами Конкурса
2.7. В случае предъявления требований, претензий и исков третьих лиц, в том числе правообладателей авторских и смежных прав на представленную работу, участник Конкурса обязуется разрешать их от своего имени и за свой счет.
2.8. Участник конкурса должен быть подписан на официальную страницу Избирательной комиссии Владимирской области в социальной сети ВКонтакте.
3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия, в состав которой входят  члены Территориальной избирательной комиссии округа Муром, представители  Управления образования администрации округа Муром.

3.2. Настоящее Положение направляется  Управлением образования администрации округа Муром в образовательные учреждения округа Муром.

3.3. Конкурсные работы направляются до 05 декабря 2016 года в Территориальную  избирательную комиссию округа Муром.
4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Итоги конкурса подводит Конкурсная комиссия.

4.2. Конкурсная  комиссия подводит  итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей Конкурса. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если  в нем принимает участие простое большинство членов Конкурсной комиссии.

Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.

Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают председатель и секретарь Конкурсной комиссии.

4.3. На основании решения Конкурсной комиссии Территориальная избирательная  комиссия округа Муром принимает постановление о результатах Конкурса.

4.4. Постановление Территориальной избирательной комиссии округа Муром о результатах Конкурса с информацией о Конкурсе направляются авторам работ, победивших в Конкурсе, и в общеобразовательные учреждения, учащиеся которых приняли участие в Конкурсе.
4.5.  Победители Конкурса награждаются дипломами с символикой Избирательной комиссии Владимирской области и памятными сувенирами с символикой Избирательной комиссии Владимирской области:
Дипломы с символикой Избирательной комиссии Владимирской области:

- диплом за первое место – 1 шт.;

- диплом за второе место – 1 шт.;

- диплом за третье место – 1 шт.;

- диплом участникам конкурса, набравшим наибольшее количество баллов, но не занявшим призовые места – 2  шт.
Памятные сувениры с символикой Избирательной комиссии Владимирской области:
1. Рюкзак «Jump» со светоотражающей полосой с символикой Избирательной комиссии Владимирской области стоимостью 995,00 (девятьсот девяносто пять) рублей за первое место – 1 шт.;

2. Часы настольные «Перевертыш» с календарем, будильником, таймером и термометром с символикой Избирательной комиссии Владимирской области стоимостью 990,00 (девятьсот девяносто) рублей за второе место – 1 шт.;

3. USB-флеш-накопители «Bamboo» объемом 16 ГБ с символикой Избирательной комиссии Владимирской области стоимостью 984,00 (девятьсот восемьдесят четыре) рубля за третье место – 1 шт.
5. Награждение победителей Конкурса.

5.1. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов Территориальной избирательной комиссии округа Муром, представителей Управления образования администрации округа Муром, а также средств массовой информации.
5.2. Информация о результатах Конкурса размещается на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии округа Муром в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5.3. Лучшие работы по предложению Конкурсной комиссии могут быть выставлены в местах, доступных для обозрения.
Приложение № 2
к постановлению Территориальной
избирательной комиссии округа Муром
от 11.10.2015 №  25/102-3
СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди учащихся старших классов образовательных учреждений округа Муром на лучший реферат по вопросам избирательного права и избирательного процесса
на тему «Если бы я был депутатом»
	председатель комиссии:

	Мышленник

Дмитрий Сергеевич
	Председатель Территориальной избирательной комиссии округа Муром

	секретарь комиссии:

	Верстина
Евгения Николаевна
	Ведущий специалист муниципального казенного учреждения «Центр поддержки общественных и социальных инициатив», секретарь Территориальной избирательной комиссии округа Муром

	члены комиссии:

	Тяжев

Юрий Викторович
	Заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии округа Муром

	Карпов

Дмитрий Александрович
	Начальник правового управления администрации округа Муром, член Территориальной избирательной комиссии округа Муром с правом решающего голоса

	Солдатова

Марина Юрьевна
	Заместитель начальника управления образования  администрации округа Муром, член Территориальной избирательной комиссии округа Муром с правом решающего голоса